
中間市長　　福田　浩

令和３年３月３１日現在

※単位未満の数値について、端数処理を行っている場合があります。

※収入済額(B)、支出済額(C)には、出納整理期間中（R3.4.1～R3.5.31）の収入額、支出額を含めないため、

　決算額とは異なります。

★市債(市の借金)の住民負担状況

（単位：千円）

★市債現在高の推移

（単位：千円）

★一時借入金現在高の状況

（単位：千円）

中間市告示第 ９９号
　中間市財政事情書の作成及び公表に関する条例の規定により、
　令和２年１０月１日から令和３年３月３１日までの本市の財政事情を公表する。

令和３年５月１日

令和２年度　中間市財政事情書

１．一般会計及び特別会計の状況

（単位：千円）

予算現額 収入済額 うち令和２年度 支出済額 うち令和２年度 差引額

(A) (B) 下期収入額 (C) 下期支出額 (B)-(C) 

一般会計 25,652,165 23,960,283 10,492,246 21,263,955 10,844,237 2,696,328

国民健康保険事業 5,861,532 4,593,481 2,603,775 5,338,300 2,654,877 △ 744,819

住宅新築資金等 336,198 1,358 585 334,804 0 △ 333,446

地域下水道事業 91,913 57,683 33,728 74,788 41,191 △ 17,105

公共用地先行取得 100 0 0 0 0 0

介護保険事業 5,228,223 4,327,916 2,104,083 4,601,931 2,513,461 △ 274,015

保険事業勘定 5,194,759 4,282,244 2,087,045 4,572,387 2,497,510 △ 290,143

サービス事業勘定 33,464 45,672 17,038 29,544 15,951 16,128

後期高齢者医療 847,258 790,276 511,414 731,879 542,491 58,397

２．人口及び世帯数の状況

（単位：人、世帯）

人口 世帯数

男性 19,113 -

女性 21,643 -

３．市債現在高（一般会計）の状況

（単位：千円）

現在高 構成比

(D) (D)/③ (%) １人あたり １世帯あたり

教育債 1,325,862 13.0 ③/① ③/②

道路橋りょう債 790,736 7.8 負担額 250 496

公営住宅債 621,571 6.1

都市計画事業債 505,283 5.0

総務債 449,263 4.4

消防債 388,384 3.8

民生債 371,789 3.6 令和元年度３月末市債現在高 10,343,461

農林債 99,144 1.0 令和２年度中増減額 △ 162,050

商工債 65,148 0.6 令和２年度３月末市債現在高 10,181,411

労働債 53,870 0.5

災害復旧事業債 19,003 0.2

衛生債 7,184 0.1

庁舎建設債 6,249 0.1

河川債 400 0.0

その他 16,200 0.2 令和２年度末一時借入金現在高 0

臨時財政対策債 5,461,325 53.6

計 10,181,411 100.0

会　　計　　名

人数等 40,756 20,515

市　　債　　名

③

① ②

④



２．一般会計の内訳

（１）歳入 （単位：千円）

※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

（２）歳入内市税の内訳状況

★住民負担状況

（３）歳出

※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

※(1)～(3)の収入済額、支出済額には、出納整理期間中（R3.4.1～R3.5.31）の収入額、支出額を含めないため、

　決算額とは異なります。　

予算現額 収入済額 予算執行率 構成比

(E) (F) (F)/(E) (%) (Ｆ)/⑤ (%) 

市税 4,030,594 4,118,732 102.2 17.2 

地方譲与税 117,561 114,485 97.4 0.5 

利子割交付金 4,047 2,698 66.7 0.0 

配当割交付金 12,724 13,527 106.3 0.1 

株式等譲渡所得割交付金 6,574 17,592 267.6 0.1 

法人事業税交付金 19,268 20,235 105.0 0.1 

地方消費税交付金 783,387 822,300 105.0 3.4 

環境性能割交付金 13,301 14,203 106.8 0.1 

地方特例交付金 36,730 36,730 100.0 0.1 

地方交付税 5,175,809 5,187,938 100.2 21.6 

交通安全対策特別交付金 12,000 9,140 76.2 0.0 

分担金及び負担金 40,890 40,765 99.7 0.2 

使用料及び手数料 144,931 136,449 94.1 0.6 

国庫支出金 9,747,142 9,122,305 93.6 38.1 

県支出金 1,438,638 1,265,623 88.0 5.3 

財産収入 548,835 525,368 95.7 2.2 

寄附金 1,255,001 1,252,115 99.8 5.2 

繰入金 12,232 12,000 98.1 0.0 

繰越金 762,390 731,925 96.0 3.1 

諸収入 466,605 515,753 110.5 2.1 

市債 1,023,506 400 0.0 0.0 

計 25,652,165 23,960,283 93.4 100.0 

（単位：千円）

予算現額 収入済額 予算執行率 （単位：千円）

(G) (H) (H)/(G) (%) 年間１人あたり 年間１世帯あたり

市民税 1,709,662 1,705,729 99.8 (H)/① (H)/②

固定資産税 1,614,969 1,680,780 104.1 市　税 101 201

軽自動車税 111,103 116,016 104.4 うち市民税 42 83

市たばこ税 300,223 317,813 105.9 

都市計画税 294,637 298,394 101.3 

計 4,030,594 4,118,732 102.2 

（単位：千円）

予算現額 支出済額 予算執行率 構成比

(I) (J) (J)/(I) (%) (Ｊ)/⑥ (%) 

議会費 154,422 152,307 98.6 0.7 

総務費 8,590,598 7,890,538 91.9 37.1 

民生費 9,031,528 7,219,184 79.9 33.9 

衛生費 2,133,574 1,918,889 89.9 9.0 

労働費 19,372 13,924 71.9 0.1 

農林水産業費 66,809 44,887 67.2 0.2 

商工費 242,771 228,694 94.2 1.1 

土木費 2,497,463 1,312,753 52.6 6.2 

消防費 562,303 483,035 85.9 2.3 

教育費 1,245,407 941,800 75.6 4.4 

災害復旧費 3,594 0 0.0 0.0 

公債費 1,060,794 1,057,944 99.7 5.0 

予備費 43,530 0 0.0 0.0 

計 25,652,165 21,263,955 82.9 100.0 

科　　目　　名

科　　目　　名

区分

科　　目　　名

⑤

⑥



３．公営企業会計の状況

（１）予算執行の状況（消費税込み） （単位：千円）

水　　　道　　　事　　　業 病　　　院　　　事　　　業 公　　共　　下　　水　　道　　事　　業

予　算　額 執　行　額 うち令和２年度 執　行　率 予　算　額 執　行　額 うち令和２年度 執　行　率 予　算　額 執　行　額 うち令和２年度 執　行　率

(K) (L) 下半期執行額 (L)/(K) (%) (K) (L) 下半期執行額 (L)/(K) (%) (M) (N) 下半期執行額 (N)/(M) (%) 

営 業 収 益 940,275 940,771 478,660 100.1 1,915,254 1,468,104 656,145 76.7 464,921 486,204 266,885 104.6 

営 業 外 収 益 156,391 119,367 62,888 76.3 129,672 192,873 124,452 148.7 869,709 714,773 714,663 82.2 

特 別 利 益 20 0 0 0.0 700,011 704,386 704,386 100.6 30 17,962 6,768 59,873.3 

計 1,096,686 1,060,138 541,548 96.7 2,744,937 2,365,363 1,484,983 86.2 1,334,660 1,218,939 988,316 91.3 

営 業 費 用 925,535 862,950 437,836 93.2 2,016,682 1,781,155 913,108 88.3 1,125,795 1,115,750 941,519 99.1 

営 業 外 費 用 142,739 77,764 45,031 54.5 14,294 12,539 7,423 87.7 177,093 176,441 86,229 99.6 

特 別 損 失 410 1,325 1,243 323.2 13,000 5,505 5,505 42.3 3,166 2,608 0 82.4 

予 備 費 1,000 0 0 0.0 0 0 0 0.0 500 0 0 0.0 

計 1,069,684 942,039 484,110 88.1 2,043,976 1,799,199 926,036 88.0 1,306,554 1,294,799 1,027,748 99.1 

企 業 債 200,000 200,000 100,000 100.0 9,500 0 0 0.0 5,012,300 4,927,600 336,300 98.3 

負 担 金 1,980 3,621 2,891 182.9 106,841 54,141 0 50.7 39,207 45,603 12,198 116.3 

そ の 他 13,310 15,061 7,050 113.2 1 0 0 0.0 291,895 255,178 255,178 87.4 

計 215,290 218,682 109,941 101.6 116,342 54,141 0 46.5 5,343,402 5,228,381 603,676 97.8 

建 設 改 良 費 584,474 528,560 247,146 90.4 0 0 0 0.0 1,074,847 947,683 456,399 88.2 

固定資産購入費 7,092 4,025 2,763 56.8 59,570 2,197 0 3.7 1,000 877 877 87.7 

企 業 債 償 還 金 229,081 229,081 115,113 100.0 94,452 94,451 47,373 100.0 4,539,788 4,532,556 226,906 99.8 

そ の 他 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 500 0 0 0.0 

計 820,647 761,666 365,022 92.8 154,022 96,648 47,373 62.7 5,616,135 5,481,116 684,182 97.6 

区　　　分
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令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度 増 減 額 伸 率（％）

19,091,886 19,409,565 ▲ 317,679 ▲ 1.6

95,407 91,913 3,494 3.8

100 100 0 0.0

1,400 1,394 6 0.4

19,188,793 19,502,972 ▲ 314,179 ▲ 1.6

4,826,658 4,900,228 ▲ 73,570 ▲ 1.5

861,791 851,980 9,811 1.2

5,187,641 5,200,879 ▲ 13,238 ▲ 0.3

5,150,331 5,167,415 ▲ 17,084 ▲ 0.3

37,310 33,464 3,846 11.5

収益的収入 2,044,937

収益的支出 2,043,976

資本的収入 66,342

資本的支出 104,022

収益的収入 1,095,040 1,096,686 ▲ 1,646 ▲ 0.2

収益的支出 1,069,757 1,069,684 73 0.0

資本的収入 227,684 215,290 12,394 5.8

資本的支出 939,970 820,647 119,323 14.5

収益的収入 1,385,268 1,334,660 50,608 3.8

収益的支出 1,355,993 1,306,554 49,439 3.8

資本的収入 699,897 5,343,402 ▲ 4,643,505 ▲ 86.9

資本的支出 1,065,342 5,616,135 ▲ 4,550,793 ▲ 81.0

― 会計閉鎖 皆減

水道事業会計

公共下水道事業会計

住宅新築資金等特別会計

普通会計

特別会計国民健康保険事業

後期高齢者医療特別会計

介護保険事業特別会計

保険事業勘定

介護サービス事業勘定

病院事業会計

令和３年度当初予算会計別一覧

（単位：千円）

会　　計　　名

一般会計

地域下水道事業特別会計

公共用地先行取得特別会計
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【歳入】 【歳出】

款 款　　　名 令和３年度 令和２年度 増 減 額 伸率(％) 款 款　　名 令和３年度 令和２年度 増 減 額 伸率(％)

1 市税 3,833,915 3,887,847 ▲ 53,932 ▲ 1.4 1 議会費 155,396 163,189 ▲ 7,793 ▲ 4.8

2 地方譲与税 107,611 117,561 ▲ 9,950 ▲ 8.5 2 総務費 3,352,844 3,465,361 ▲ 112,517 ▲ 3.2

3 利子割交付金 3,955 4,047 ▲ 92 ▲ 2.3 3 民生費 9,155,954 8,854,300 301,654 3.4

4 配当割交付金 12,215 12,724 ▲ 509 ▲ 4.0 4 衛生費 1,414,900 1,258,452 156,448 12.4

5 株式等譲渡所得割交付金 12,096 6,574 5,522 84.0 5 労働費 3,506 3,734 ▲ 228 ▲ 6.1

6 法人事業税交付金 15,202 695 14,507 2,087.3 6 農林水産業費 45,541 76,309 ▲ 30,768 ▲ 40.3

7 地方消費税交付金 777,762 842,987 ▲ 65,225 ▲ 7.7 7 商工費 94,338 99,805 ▲ 5,467 ▲ 5.5

8 環境性能割交付金 9,499 13,301 ▲ 3,802 ▲ 28.6 8 土木費 2,071,611 2,869,106 ▲ 797,495 ▲ 27.8

9 地方特例交付金 80,631 33,434 47,197 141.2 9 消防費 585,989 522,972 63,017 12.0

10 地方交付税 4,933,835 5,329,774 ▲ 395,939 ▲ 7.4 10 教育費 945,920 975,543 ▲ 29,623 ▲ 3.0

11 交通安全対策特別交付金 10,000 12,000 ▲ 2,000 ▲ 16.7 11 災害復旧費 100 1,000 ▲ 900 ▲ 90.0

12 分担金及び負担金 54,011 40,890 13,121 32.1 12 公債費 1,215,787 1,069,794 145,993 13.6

13 使用料及び手数料 167,689 146,431 21,258 14.5 13 予備費 50,000 50,000 0 0.0

14 国庫支出金 4,224,372 4,806,982 ▲ 582,610 ▲ 12.1

15 県支出金 1,419,081 1,401,670 17,411 1.2

16 財産収入 27,959 43,568 ▲ 15,609 ▲ 35.8

17 寄附金 1,000,001 700,001 300,000 42.9

18 繰入金 2 12,232 ▲ 12,230 ▲ 100.0

19 繰越金 550,000 500,000 50,000 10.0

20 諸収入 531,996 456,637 75,359 16.5

21 市債 1,320,054 1,040,210 279,844 26.9

19,091,886 19,409,565 ▲ 317,679 ▲ 1.6 19,091,886 19,409,565 ▲ 317,679 ▲ 1.6

令和３年度一般会計当初予算款別一覧

（単位：千円） （単位：千円）

歳 入 合 計 歳 出 合 計
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令 和 ３ 年 度 構成比％ 令 和 ２ 年 度 構成比％ 増 減 額 伸率％

10,510,197 55.1 10,129,032 52.2 381,165 3.8

扶助費 5,947,916 31.2 5,926,366 30.5 21,550 0.4

人件費 3,346,494 17.5 3,132,872 16.2 213,622 6.8

公債費 1,215,787 6.4 1,069,794 5.5 145,993 13.6

1,429,990 7.5 2,316,149 11.9 ▲ 886,159 ▲ 38.3

普通建設事業費 1,429,890 7.5 2,315,149 11.9 ▲ 885,259 ▲ 38.2

災害復旧事業費 100 0.0 1,000 0.0 ▲ 900 ▲ 90.0

7,151,699 37.4 6,964,384 35.9 187,315 2.7

繰出金 2,316,108 12.1 2,265,414 11.7 50,694 2.2

物件費 1,758,850 9.2 1,494,808 7.7 264,042 17.7

補助費等 1,727,891 9.0 1,816,208 9.3 ▲ 88,317 ▲ 4.9

積立金 1,098,660 5.7 1,157,934 6.0 ▲ 59,274 ▲ 5.1

投資及び出資金 107,370 0.6 96,394 0.5 10,976 11.4

維持補修費 61,784 0.3 52,590 0.3 9,194 17.5

予備費 50,000 0.3 50,000 0.2 0 0.0

貸付金 31,036 0.2 31,036 0.2 0 0.0

19,091,886 100.0 19,409,565 100.0 ▲ 317,679 ▲ 1.6

※水道事業会計、公共下水道事業会計繰出金は、補助費等に計上。

３．その他の経費

歳　出　合　計

令和３年度一般会計当初予算歳出（性質別）一覧

（単位：千円）

性　　　質

１．義務的経費

２．投資的経費
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令 和 ３ 年 度 構成比％ 令 和 ２ 年 度 構成比％ 増 減 額 伸率％

6,165,573 32.3 5,787,606 29.8 377,967 6.5

3,833,915 20.1 3,887,847 20.0 ▲ 53,932 ▲ 1.4

1,000,001 5.2 700,001 3.6 300,000 42.9

550,000 2.9 500,000 2.6 50,000 10.0

531,996 2.8 456,637 2.3 75,359 16.5

167,689 0.9 146,431 0.8 21,258 14.5

54,011 0.3 40,890 0.2 13,121 32.1

27,959 0.1 43,568 0.2 ▲ 15,609 ▲ 35.8

2 0.0 12,232 0.1 ▲ 12,230 ▲ 100.0

12,926,313 67.7 13,621,959 70.2 ▲ 695,646 ▲ 5.1

4,933,835 25.8 5,329,774 27.5 ▲ 395,939 ▲ 7.4

4,224,372 22.1 4,806,982 24.8 ▲ 582,610 ▲ 12.1

1,419,081 7.4 1,401,670 7.2 17,411 1.2

1,320,054 6.9 1,040,210 5.4 279,844 26.9

臨時財政対策債 598,954 3.1 378,710 2.0 220,244 58.2

市債(臨時財政対策債除く) 721,100 3.8 661,500 3.4 59,600 9.0

777,762 4.1 842,987 4.3 ▲ 65,225 ▲ 7.7

107,611 0.6 117,561 0.6 ▲ 9,950 ▲ 8.5

143,598 0.8 82,775 0.4 60,823 73.5

利子割交付金 3,955 0.0 4,047 0.0 ▲ 92 ▲ 2.3

配当割交付金 12,215 0.1 12,724 0.1 ▲ 509 ▲ 4.0

株式等譲渡所得割交付金 12,096 0.1 6,574 0.0 5,522 84.0

法人事業税交付金 15,202 0.1 695 0.0 14,507 2,087.3

環境性能割交付金 9,499 0.0 13,301 0.1 ▲ 3,802 ▲ 28.6

地方特例交付金 80,631 0.4 33,434 0.2 47,197 141.2

交通安全対策特別交付金 10,000 0.1 12,000 0.0 ▲ 2,000 ▲ 16.7

19,091,886 100.0 19,409,565 100.0 ▲ 317,679 ▲ 1.6

地方譲与税

その他交付金

歳　　入　　合　　計

分担金及び負担金

財産収入

繰入金

２.依 存 財 源

地方交付税

国庫支出金

県支出金

市債

地方消費税交付金

令和３年度一般会計当初予算歳入（財源別）一覧

（単位：千円）

財　源　区　分

１.自 主 財 源

市税

寄附金

繰越金

諸収入

使用料及び手数料
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（単位：千円）

うち市
負担額

1 電子入札事業 契約課

電子入札システムを導入することにより、入札会場における
新型コロナウイルス感染症対策に基づく３密を回避し、また
入札会場等への移動時間等の解消に伴う効率化を図る。加え
て、手続きの透明性・公正性の向上により談合等の不正防止
を図る。

1,057 471      

2 スマホ収納サービス事業 収納課

納税者の納付機会の拡大及び利便性の向上並びに未納理由の
解消を図るため、令和２年度から市税等のコンビニ収納サー
ビスを開始した。令和３年度からはスマホ収納サービスを開
始し更なる納付機会の拡大を図る。
※コンビニ収納手数料を合算して事業費を計上。

2,607 2,607    拡充

3 中間市長選挙・市議会議員選挙 選挙管理委員会事務局

任期満了による市長選挙及び市議会議員選挙を同日に執行す
る。
令和３年６月６日　告示
令和３年６月13日　投票

26,653 26,653   

4 子ども医療費支給事業 健康増進課

子ども医療費助成額及び助成対象者を拡大し、子どもの健康
増進、子育て世帯の負担軽減を図る。
拡大部分 入院：３歳以上の児童の本人負担額を全額助成
　　　　 通院：中学生の本人負担額の内1,600円を超える
               部分を助成
　　　　 調剤：中学生の本人負担額を全額助成

126,485 63,135   拡充

5 総合会館改修事業 福祉支援課
総合会館の風呂・ケアプールの設備を撤去し内装の改修を行
い、市内に複数存在する公共施設を集約化・複合化させるこ
とで、公共施設の適正管理を推進する。

139,925 139,925  新規

6 子育て支援アプリ情報配信事業 健康増進課

子育て世代の多くが日常的に利用しているスマートフォンを
活用して、簡便に妊娠中の健康や子どもの成長の管理を可能
とし、また、地域の子育て情報等をプッシュ提供することに
より、効果的・効率的な情報伝達を行い、子育て世代が安心
して出産・子育てができる環境づくりを図る。

660 220      新規

令和３年度当初予算主要事業（新規事業等）

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要 事業費
新規
事業
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（単位：千円）

うち市
負担額

令和３年度当初予算主要事業（新規事業等）

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要 事業費
新規
事業

7 産後ケア事業 健康増進課
不安や負担を抱える産婦に対し、出産後の心身のケアや育児
のサポート等を行うことで、子育て世代が安心して出産・子
育てができる環境づくりを図る。

276 139      新規

8 市立病院廃止に伴う清算事業 市立病院清算事務室
令和２年度末の市立病院廃止に伴い、同年度までの病院事業
に係る未収未払金の清算事務及びその他残務処理を行う。ま
た、診断書等の各種医事文書を発行する。

339,265 178,329 新規

9 都市公園遊具整備事業 建設課

垣生公園外４公園（切畑、浄花町、屋島、曙公園）におい
て、一部遊具が劣化し使用できない状態であるため、改築・
更新による長寿命化を実施することで、利用者が安全に安心
して利用できる都市公園づくりを図る。

55,275 27,638   新規

10
中鶴地区整備事業　【継続費】
　R03：548,048千円、R04：548,048千円
　　　　　　　 　合計：1,096,096千円

都市計画課
老朽化した中鶴地区市営住宅の建替を行うもの。令和３年度
と令和４年度の２か年にわたり住戸数50戸の公営住宅１棟を
新築する。

1,096,096 548,048  

11 深坂団地改修事業 都市計画課
平成29年度に作成した公営住宅長寿命化計画に基づき、深坂
団地内市営住宅１棟の外壁改修と屋上防水工事を行う。

49,255 27,091   新規

12 高機能消防指令センター設備中間更新事業 消防総務課
平成26年度に整備した高機能消防指令センター設備の構成機
器等を更新し、各種消防業務における、迅速かつ確実な災害
出動体制の維持を図る。

97,240 97,240   新規

13
学校運営協議会事業
（コミュニティ・スクール）

学校指導課

「地域とともにある学校づくり」を進めるため、地域や保護
者と学校が連携するための組織づくりを推進するために学校
運営協議会を設置する。地域の意見を反映することで、子ど
もたちを地域で育てる環境づくりを図る。

252 252      新規

14 地域学校協働活動事業 生涯学習課

市内６小学校において実施する。地域住民等の参画を得て、
図書館の運用や、営繕の補助、学習指導の補助を各地域の
方々の力を借りて行い、地域全体で子供たちの学びや成長を
支える。

6,248 -        新規
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（単位：千円）

うち市
負担額

うち市
負担額

1 私立保育所運営費補助事業 こども未来課

私立保育園に入所する児童の福祉の向上に資する
ための運営費補助であったが、保育制度が新制度
に移り、施設収入が増加し、施設に対する補助は
役割を終えるため、段階的に見直しを進め、令和
２年度をもって廃止とする。

2,210 2,210 - - 2,210△ 

2 私立幼稚園運営費補助事業 こども未来課

私立幼稚園教育の振興に資するとともに、私立幼
稚園の持てる能力を十分に発揮するための運営費
補助金であったが、幼児教育無償化により、保護
者への支援を充実させることにより、施設への支
援については、令和元年度から段階的に見直しを
進め、令和２年度をもって廃止とする。

235 235 - - 235△ 

3
「水稲種子」及び「麦・大豆種子」
更新助成事業

産業振興課
「水稲の種子」及び「麦・大豆の種子」の更新に
対する助成金の事業内容を見直し、補助率を
１/２から１/４へ変更する。

4,038 4,038 2,180 2,180 △1,858

令和３年度当初予算主要事業（事業見直し等）

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要

事業費

差額
前年度 今年度
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（単位：千円）

うち市
負担額

1 公共施設のネットワーク整備事業 企画課
総合会館の複合施設化に伴い、サテライトオフィスとして施
設を活用する際の基盤整備として、ネットワーク構築を行い
本庁舎と同様のサービスが利用可能な環境を整備する。

29,986   -        新規 臨交

2 テレワーク環境構築事業 企画課

庁内でのクラスター発生時などを想定し、在宅勤務やサテラ
イトオフィスなど業務遂行のための手法を複数用意すること
で、様々な状況下でも遅滞なく行政運営を行うことができる
環境を構築する。

9,900    -        新規 臨交

3 AI OCR システム構築事業 企画課
紙媒体での申請書を読込み、データ化を行うシステムを構築
し、RPAシステム（業務過程の自動化技術）と連携させ、自
動化させることで作業効率の大幅改善を図る。

8,000    -        新規 臨交

4 業務フロー作成システム構築事業 企画課
業務フロー作成システムの導入により、業務の作業工程と解
決すべき課題を可視化し、RPA等の業務効率化ツールと組み
合わせることで業務改善を図る。

7,000    -        新規 臨交

5 消防仮眠室個室化事業 消防総務課
当直勤務する職員用の消防仮眠室にカプセルベッドを設置
し、署内共有部分の感染リスク軽減を図る。

14,828   -        新規 臨交

6 自動心肺蘇生装置購入事業 消防総務課
救急車両に自動心肺蘇生装置を整備し、救急活動時の隊員感
染防止対策の強化を図る。

6,541    -        新規 臨交

7
学校教育活動継続に伴う感染症対策等支援
事業

学校教育課
小中学校における感染症対策や学習保障等に必要な取組み
を、迅速かつ柔軟に実施する経費を継続して支援する。
学校教育活動継続支援事業補助金（補助１/２）

9,200    -        新規 臨交

事業
区分

臨交
区分

令和２年度３月補正予算主要事業

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要  事業費

-11-



（単位：千円）

うち市
負担額

事業
区分

臨交
区分

令和２年度３月補正予算主要事業

事　　　　　業　　　　　名 課　名 概　　　　　要  事業費

8
文化芸術・スポーツ・生涯学習施設
（指定管理施設）への支援事業

生涯学習課

新型コロナウイルス感染拡大により、各施設の運営に支障が
生じている事業者（指定管理者）に対し、施設で実施されて
いる文化芸術・スポーツ・生涯学習活動を低下させることな
く、維持継続させることを目的として、感染症予防対策、休
業した施設の再開に向けた周知、感染予防のための設備や消
耗品の整備等の負担を総合的に支援する。

6,000    -        新規 臨交

9 公共施設等の管理維持体制持続化事業 生涯学習課

ハーモニーホールの事業においては、興行（講演）が主体と
なるため、他の公共施設より、新型コロナウイルス感染症の
クラスター発生リスクが高い。事業の継続のためには、感染
者を出さない努力は当然として、万が一発生した場合には、
感染経路の速やかな解明が必要となる。このため、館内の監
視カメラ等を整備し、万が一感染者が発生した場合の更なる
感染拡大防止を図る。

18,000   -        新規 臨交

※臨交区分：臨交（新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金活用事業）
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